
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AFFARI GENERALI
TEATRI

 

Oggetto: STAGIONE MUSICALE 2022. DIREZIONE ARTISTICA TEATRO “G. VERDI”. M° 
DANIEL OREN. AFFIDAMENTO INCARICO, APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
ED IMPEGNO DI SPESA. PROVVEDIMENTI. CAPITOLO 01102001002  ART.02 
CIG: 909707254C 

Il Direttore

Premesso:
- che l’Amministrazione comunale intende  presentare istanza al Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali per la concessione dei previsti contributi statali, ai sensi dell’art. 19 del 
D.M. 01.07.2014, per la realizzazione del programma di  lirica e concertistica da tenersi al 
Teatro Verdi nell'anno 2022;
- che, l’Amministrazione comunale ai sensi della L.R. n. 6 del 15.06.2007- art. 12 lett. G) 
intende presentare istanza alla Regione Campania per il contributo annuale che viene 
assegnato per le attività svolte dai teatri di tradizione, categoria alla quale attualmente 
appartiene il teatro comunale “G. Verdi”;
- che, l’Amministrazione comunale presenterà istanza alla Regione Campania per 
l’assegnazione di un contributo economico straordinario annuale per le attività da 
svolgere al Teatro comunale  “G. Verdi” di Salerno,   a valere sulla missione 5, programma 
2, titolo 1 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022;
- che con DGR 566 del 07/12/2021 “Piano Strategico per la  cultura e beni culturali 2022”, la 
Regione Campania ha programmatola realizzazione degli interventi da attuarsi a cura di 
vari soggetti  cui assegnare un contributo, tra i quali rientra il Teatro “G. Verdi” di Salerno;

-    che con deliberazione n. 14 del 26.01.2022,  la Giunta Comunale ha affidato al Maestro 
Daniel Oren, anche per la stagione 2022,  l'incarico di direttore artistico del Teatro 
Comunale “Giuseppe Verdi”;

-  che, pertanto, si rende necessario adottare i conseguenti provvedimenti e  procedere alla 
formalizzazione dell'affidamento dell'incarico, approvando  una convenzione che 
disciplini i rapporti tra il Comune di Salerno ed il M° Daniel Oren, secondo lo schema, che  
allegato al  presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-   che l'incarico di che trattasi  è configurabile come prestazione di carattere originale, 
intellettuale ed artistica, la cui particolare natura non comparabile, consente l'affidamento 
ad un unico operatore economico determinato, ai sensi di quanto disposto dall'art. 63 
comma 2 lettera b) del D.Lgsvo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235



Considerato  che, con la menzionata deliberazione di G.C. n.14/2022, è stato altresì 
disposto di utilizzare, per il compenso da corrispondere, le somme già appostate nel 
bilancio pluriennale e nel redigendo bilancio di previsione per l'anno 2022;
- che per l'anno 2022 risulta essere impegnabile per tale attività la  somma di   € 130.000,00;

Ritenuto:
- di dover impegnare la complessiva somma di € 130.000,00 spesa non frazionabile, in 
quanto necessaria per l’esecuzione di uno specifico obbligo contrattuale, ai sensi 
dell’art.163 , co 5. lett. c) del D.Lgs.vo 267/00, dando atto che la stessa farà carico sul Cap. 
01102001002 – Art. 2;
- che con Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021  pubblicato in GU n. 309 
del 30.12.2021 si è stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022:

Visti :
- il curriculum artistico professionale prodotto dal M° Daniel Oren prot. n. 29527 del 
08.02.2022;
- l'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgsvo n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- l'autocertificazione resa ai sensi dell'art. 80 del d.lgvo50/2016 acquisita al prot.g.le n. 
13943 in data 21.01.2022;
-  gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L approvato con D.Lgs n.267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, 
comma 8, del Tuel;

Dato  atto:
-  che la conseguente obbligazione giuridica diverrà esigibile nell'esercizio finanziario 2022;
- che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnica –amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto con legge n. 
213/2012;
     

D E T E R M I N A
   
    Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1) di affidare al M° Daniel Oren l'incarico di direttore artistico musicale del Teatro 
Giuseppe Verdi per la stagione lirico-concertistica dell'anno 2022;

2) di approvare  lo schema di convenzione che disciplinerà il rapporto tra il M° Daniel 
Oren e l'Ente secondo i termini, le condizioni e le responsabilità in esso descritte, che viene 
allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di impegnare la somma di € 130.000,00, al lordo delle ritenute fiscali previste dalle vigenti 
leggi, quale corrispettivo per la direzione artistico-musicale del Teatro Comunale G. Verdi 

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235



per la Stagione Musicale 2022, precisando che la spesa farà carico al Cap. 01102001002 – 
Art. 2

   

il Funzionario titolare P.O. - Delegato  
ALBANO MARIA ROSARIA 

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235


